Tînă-
rul atașat militar își îndeplinea o datorie,
dar o făcea cu inima strînsă, conștient că
țara noastră intra în război nepregătită
și că ajutorul militar promis va sosi cu o
fatală întîrziere.

lată ce scria autorul, în jurnalul său de la
5/18 august 1916:

„Convenția a fost semnată. Cu colegii
mei, atașații militari, m-am dus la locuința
particulară a primului ministru. Mi-a cerut
să semnez cel dintîi, ceea ce am făcut. Spuse
că s-a încredințat mîinilor noastre, cu cre
dința că vor fi ținute făgăduielile noastre
relative la livrarea munițiilor.